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Wahlen in Niirnberg

Bundestagswahl 1998 in Niirnberg :HGSU :;:ﬂ OFDP. 1 !:GHUHESH m:?:i“
ndestag Landtag
Die Gewinner der beiden Direktmandate sind in g 433 “47 4 or

N-Nord: Giinter Gloser (SPD) 45,5 % (+5,8)
N-Siid: Horst Schmidbauer (SPD) 48,0 % (+5,4)

Die SPD hat die Bundestagswahl 1998 mit einem kiaren
Vorsprung vor der CDU/CSU gewonnen. Diesem allge-
meinen Wechsel zur SPD als nunmehr starkster Partei

47068

entsprechen auch die Nurnberger Ergebnisse, bei den | **-Punkte gegenlber der Vorwahi: 7.4
Zweitstimmen wie bei den Erststimmen: Zum ersten Mal ' 2.4 26
seit 1980 wurden wieder beide NUrnberger Direktmanda- 0.2 £= op
te von den SPD-Kandidaten gewonnen. In beiden Wahil- o 5 si
kreisen waren die Gewinne der SPD-Kandidaten deutlich 29 18 13147 Lo
hoher als die Verluste der bisherigen Inhaber der Direkt-
mandate, Dagmar Wohrl, CSU, (- 1,7 %-Punkte) und i
Renate Blank, CSU, (- 3,0 %-Punkte). 1996 - 1994 1998 - 1994 1996 - 1990
= 230 231 =~ - x 230 231"
Nimberg Nbg.-Nord Nbg.-Siid NUmberg ™ | Nbg.-Nord | Nbg.-Siid
1998 1994 1998 1894 1998 1994 1998 | 1994 | 1998 | 1954 | 1998 | 1994
Wahlberechtigte 339353 354624 | 182328 192074 | 1850564 190760 || 100 100 | 400 100 | 100 100
Wahler 267209 273329 | 143442 147431 | 145894 147575 || 78,7 771 | 787 768 | 788 774
Erststimmen Erststimmenanteile in %
cCsu 112670 121382 | 60864 65077 | 61409 66406 || 426 448 | 428 445 | 425 455
SPD 123703 111756 | 64609 58086 | 69360 62288 || 46,7 412 | 455 397 | 480 426
FDP. 4 891 8 225 2823 4731 2 541 4228 | 4,8 30| 20 32| 18 29
GRUNE 10671 17223 6955 11326 4 318 7141 || 40 64| 49 77| 30 49
REP 7034 8 596 3523 4 236 4 020 4956 | 27 32| 258 29| 28 34
Sonstige 5757 3748 3 340 2 848 2816 1007 | 22 14| 24 19| 19 07
Zweitstimmen Zweitstimmenanteile in %
cCSu 102508 112672 | 63800 59081 | 57759 63189 [ 386 415 | 37,7 403 | 399 431
SPD 114969 104506 | 59599 54661 | 64701 57510 [ 43,3 385 (418 373 | 447 392
F.D.P 11786 17 229 7178 10512 5766 B272 | 44 63| 50 72| 40 2,6
GRUNE 18631 19874 | 12684 13091 7183 g322 || 70 73| 89 89| 50 57
REP 5279 8 236 2 526 4 044 3 165 4771 | 20 30| 18 28| 22 33
Sonstige 12 143 9 091 6 787 5229 6 163 4464 | 46 33| 48 36| 43 30
PDS 3156 3020 1968 1941 1 351 1202 | 1,2 11| 14 13| 09 08
APPD 182 - 109 - 88 -1 o0, -1 0, - | 0,1 -
BP 331 546 162 271 212 328 0.1 0.2 0,1 0.2 0,1 0.2
BFB 492 - 231 - 299 -1 0,2 -1 0,2 -1 0,2 -
B0So 36 37 17 12 26 26} 00 00| 00 00| 00 0.0
EHAHCE Eﬂm 15‘“ 5 1“: = 5‘3 Z ﬂ|1 o ni1 n u.'u =
CM 99 160 57 63 46 106 00 01| 00 00| 00 01
DVU 2884 - 1498 - 1574 -1 1.1 -1 11 -1 11 -
GRAUE 414 1156 232 587 213 626§ 02 04| 02 04| 01 04
DIE FRAUEN 211 128 . 93 - 01 - 0,1 = 0,1 -
Pro DM 1239 . 648 - 692 -4 05 -| 08 -| 08 -
MLPD 73 75 55 52 19 23 o0 00| 00 00| 00 0O
Tierschutzparte 875 1 081 480 559 447 6154 03 04) 03 04| 03 04
NFD 386 - 215 - 200 - 0,1 - 0,2 - 0,1 "
NATURGESETZ 170 233 97 120 83 1324 o4 01| 01 01| 01 01
odp 887 1757 551 1084 400 Ba2 4§ 03 06| 04 07| 03 06
PBC 558 416 246 209 367 242 0,2 0,2 0,2 0.1 0,3 0,2
Sonstige - 610 - 331 - 322 - 02 - 02 - 02
E/Arnl fur Stadtforschung und Statistik Quelle 1998: Schnelimeldung |
ISSN 0044-1508
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Niirnberg, Bayern Bundesgebiet

Wie seit Jahrzehnten liegen die Nurnberger Wahlergeb-
nisse auch 1998 weitgehend im Uberortlichen Trend.
Das Interesse an der Wahl, das sich in der Wahlbeteili-
gung ausdrickt, wie auch die Entscheidung fir die eine
oder andere Partei werden also auch in Ndrnberg vor
allem von der allgemeinen Stimmungslage und weniger
von ortlichen Besonderheiten gepragt.

Die Wahlbeteiligung der NUrnberger, bei den Land-
tagswahlen immer etwas unter dem bayerischen Durch-
schnitt, lag bei den Bundestagswahlen stets daruber.
1998 machten zwar auch die NlUrnberger starker von
ihrem Wahirecht Gebrauch, blieben aber dieses Mal
unter der Wahlbeteiligung der Bayern insgesamt, und
wiederum unter der Beteiligung der Ubrigen Bundes-
blrger.

Nurnbergs CSU-(CDU)Anteil liegt seit jeher - so auch
1998 - unter dem bayerischen Wert. Hatten 1994 die
Abnahme im Bund und die Zunahme in NUrnberg die
Nirnberger Ergebnisse an den Bundesdurchschnitt an-
geglichen, so schnitt 1998 die CSU in Nurnberg wieder
deutlich schwacher ab als die CDU/CSU insgesamt.

Die SPD, die im Bund, in Bayern und in Nurnberg von
1972-90 fast kontinuierlich abgenommen hatte, konnte
1998 ihren Zuwachs von 1994 auf allen drei Ebenen
fortsetzen. Dies gelang in Nlrnberg allerdings nicht
ganz im gleichen Mafl wie im Bund, der Nirnberger
SPD-Anteil bleibt aber Uber dem Bundesdurchschnitt.

Anders als im Bund fiel die F.D.P. in NUrnberg unter
5 %, die GRUNEN liegen mit 7,0 % deutlich dartber.

Bundestagswahl am 27. September 1998

Zweitstimmenanteile in
Niirnberg, Bayern und im Bundesgebiet

Bundestagswahlen 1961 - 1998
Wahlbeteiligung und Zweitstimmenanteile
in Niirnberg, Bayern und im Bundesgebiet
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Wahlbeteiligung 78.7 79.3 82,2
CDU/CSU 38,6 477 35,1
SPD 43,3 34 4 40,9
F.D.P. 4.4 5,1 6,2
GRUNE 7.0 5,9 6,7
REP 2,0 2,6 1.8
Sonstige 4.6 4.3 9.3
Verinderung gegenliber Bundestagswahl 1994
Wahlbeteiligung + 16 +24 +32
CDU/CSU -29 - 35 - 6,3
SPD +48 +48 +45
F.D.P. - 19 - 1.3 -0,7
GRUNE - 0,3 - 04 - 06
REP - 1.0 - 0,2 - 01
Saonstige +1,2 + 0.7 + 3,2

Veranderung gegeniber Landtagswahl 1998

Wahibeteiligung + 9.6 +95 -
cDu/Csu - 6.1 - 5,2 -
SPD +18 +57 -
F.D.P. +2.9 +3.4 -
GRUNE +1.2 +0.2 -
REP - 1.0 - 10 -
Sonstige +1,2 - 3,1 -

1) ohne 4 Wahlkreise in Brandenburg

Wﬂm’t fur Stadttorschung und Statistik  Quelle 1998 Schnelimealdung
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Bundestagswahl am 27. September 1998
Stadtevergleich: Wahlbeteiligung und Zweitstimmenanteile in ausgewéhliten GroBstadten
(im Vergleich zur Bundestagswahl 1994)
Wahl- CDU / CSU SPD F.D.P v R
beteiligung -D.P. GRUNE EP PDS
Diff. zu Diff. zu Diff. zu Diff. zu Diff. zu Diff. zu Diff. zu
1998 1994 1998 1994 1998 1694 1998 1994 1998 1694 1998 1994 1998 1994

Hamburg 81,1 +14( 30,0 - 49| 458 +6.1 6,4 -08}( 10,7 - 19 0,6 - 1.1 23  +01
Bremen 827 +34| 252 - 46| 493 +48 6,1 -14| 123 +04 0,7 -10 26 -03
Hannover 83,3 +21| 281 - T7,3| 49,6 +95 6,8 -14| 105 - 08 1,0 -05 o8 - 11
Essen 817 +30]| 26,7 - 44| 542 +36 51 -1,8 7.4 +01 11 -03 1,6 +03
Dortmund 83,1 +24| 242 - 44| 567 +28 5,2 -0,2 7.7 - 01 1,2 -04 1,6 +03
Duisburg 814 +31| 226 - 46| 599 +24 4,3 - 0,2 61 +00 1.6 - 03 1,7 +04
Kdin 815 +24| 294 - 29| 445 +256 7,9 -101 1268 +03 09 -06 16 - 0,1
Diisseldorf 815 +109| 330 - 31| 434 +35| 92 -04| 85 -12( 10 -05| 1,7 +02
Frankfurt 80,7 +07| 328 - 71| 366 +55 8,7 -01) 141 -04 1,0 - 18 25 +04
Stuttgart 829 +25| 323 - 41 366 +57| 10,5 -201 130 - 01 36 +02 1,2 +00
Minchen 776 +29| 389 - 28| 361 +34 7,2 -19] 11,2  +11 1,7 -08 1,3 +0,1
MNiirnberg 78,7 +16| 386 - 29| 433 +48| 44 -19 70 -03 20 -10 1,2 +0.1
Leipzig 770 +94| 239 -113| 368 +58 3,3 -0.4 66 - 01 1,0 +01| 226 +11
Dresden 824 +86| 334 -120]| 248 +6.7 3,6 -0.4 7.7 +00 2,1 +09| 221 - 03
Halle 76,7 +70| 232 - 87| 3656 +62 51 -1.1 53 +07 04 -03]| 23,9 +01
E/ Amt fur Stadtforschung und Statistik Quelie 1998: Schnelimeldung Uber Amt fur Statistik und Wahlen der Stadt Dortmund

Der Vergleich der zwdlf groiten deutschen Stadte (ohne Berlin) zeigt, dal} die Mdéglichkeit eines Regierungs-
wechsels die Wahlbeteiligung in all diesen Stadten deutlich erhoht hat. Sie lag jetzt - mit Ausnahme der bayeri-
schen und der ostdeutschen GrofRstadte - deutlich tiber 80 %. Nurnberg (78,7 %) steht mit Munchen (77,6 %)
am unteren Ende der Skala bei den Stadten der alten Bundeslander, liegt aber immer noch Ober Leipzig und
Halle, wogegen Dresden mit 82,4 % einen deutlichen Sprung nach vorne gemacht hat.

Hatte die CDU/CSU 1994 in allen betrachteten siiddeutschen und ostdeutschen GroBstadten die Mehrheit, so
hielt sie diese Position 1998 nur noch in Minchen und Dresden. Mit Ausnahme von Minchen und Nurnberg lag
ihr Anteil in den grofiten 12 Stadten unter dem Bundesdurchschnitt. In keiner der betrachteten Stadte konnte sie
ihr Ergebnis von 1994 verbessern. Das deutliche Nord-Sud-Gefalle mit SPD-Mehrheiten im Norden und Westen
und CDU/CSU-Mehrheiten im Stden hat sich bei dieser Wahl zu einer fast durchgehenden SPD-Vorherrschaft
gewandelt. Ihre starksten Verluste hatte die CSU in Dresden (- 12,0 %-Punkte), in Leipzig (- 11,3 %-P.), in Halle
(- 9,7 %-P.), in Hannover (- 7,3 %-P.) und in Frankfurt (- 7,1 %-Punkte). Am geringsten waren ihre Verluste in
Koln, Nirnberg und Manchen (unter - 3 %-P.).

Die SPD ist nun nicht nur in den nord- und westdeutschen GroRstadten starkste Partei, sondern auch in den
siid- und ostdeutschen Stadten mit Ausnahme von Minchen und Dresden. Am meisten konnte sie in Hannover
(+ 9,5 %-Punkte), der Herkunft des SPD-Spitzenkandidaten, zulegen, aber auch jeweils mehr als 5 %-Punkte in
Hamburg, Frankfurt, Stuttgart, Leipzig, Dresden und Halle. Mit geringeren Zuwachsen hat sie sich auch in den
anderen betrachteten Stadten verbessert. Neben allen norddeutschen Grofistadten hatte die SPD 1998 wie
bereits 1994 bei den suddeutschen GroRstadten nur in Nirnberg ein iber dem Bundesdurchschnitt liegendes

Ergebnis erreicht.

Die F.D.P. die 1994 in den meisten betrachteten Grof3stadten noch Uber der 5-%-Schwelle lag, hat dies 1998 in
Duisburg, Nirnberg, Leipzig und Dresden nicht mehr geschafft. Bereits 1990 hatte sie in allen betrachteten
Grofstadten erheblich verloren. Diese Entwicklung hat sich fortgesetzt. Selbst in Stuttgart, einer traditionellen
F.D.P.-Hochburg, wo ihr Zweitstimmenanteil 1894 noch 12,5 % betragen hatte, verlor die F.D.P. 2 %-Punkte.

Insgesamt jedoch bleibt sie im Bundestag vertreten.

Die GRUNEN konnten 1998 die Erfolge, die sie 1994 in allen westdeutschen Stadten erzielt hatten, nicht fort-
setzen. Ihr Anteil liegt weiterhin in 7 der 15 Stadte tber 10 %. Gewinne und Verluste hielten sich in den grofien

Stadten in engen Grenzen.

Die REP spielen bei den betrachteten Grofstadten keine wesentliche Rolle mehr. Ihr Stimmenanteil liegt jetzt -
mit Ausnahme von Stuttgart (3,6 %) — deutlich unter 2,5 %. Die PDS erzielte demgegeniber mit 22 bis 24 % in
den drei ostdeutschen GroRstadten ein fast unverandert hohes Ergebnis wie vor vier Jahren.



Bundestagswahl am 27. September 1998 in Nirmberg
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Alter und Geschlecht

insgesamt Manner Frauen
Al:i"; :’;‘;‘m Veranderung zu Veranderung zu Ver#nderung zu
 Jahre 1698 BTW LTW 1888 BTW LTW 1998 BTW LTW
1994 1988 1984 1698 1994 1998
Wahlberechtigte ')
18-25 24 115 - 3060 + 489 11 416 - 1495 + 183 12 699 - 1565 + 286
25-35 59 751 - 11 829 + 551 30 162 - 5987 + 318 29 589 - 5942 + 233
35 - 45 59 5§29 + 4 367 + 263 30 057 + 2491 + 180 29472 + 1876 + B3
45 - 60 81 312 - 7085 + 64 39 298 - 3452 + 43 42 014 - 3643 + 21
60 u.mehr 114 646 + 2446 - 190 43 704 + 2 736 - 75 70 942 - 290 - 115
Zusammen 339 353 -15 271 + 1157 154 637 - 5707 + 649 184 716 - 9 564 + 508
Wahlbeteiligung 2)
18- 25 64,4 +1,1 +13,8 67,9 +26 +14.4 61,1 - 06 +13,3
25-35 73,1 + 1.4 + 124 71,4 - 01 + 11,3 74,9 + 3.0 + 13,5
35 - 45 78,3 + 1.4 + 10,8 78,2 + 0,8 + 11,2 78,4 +20 + 10,4
45 - 60 83,0 + 0,5 + 8.1 82,0 - 0,8 + 7.5 83,9 + 1.7 + 8.6
60 u.mehr 82,3 + 1.1 + 56 85,8 + 0,3 + 53 80,1 + 15 + 59
Zusammen 78,7 +1,2 + B9 79,1 +0,5 + 8,9 78,5 + 1,9 + 90
Bf/Amt fur Stadtforschung und Statistik 1) Quelle: Wahlerlistenabschlul 2} Quelle: Reprasentativ-Stimmbezirke

Wahlbeteiligung und Wéhlermobilisierung

Gegenuber 1994 ist die Zahl der Wahlberechtigten insgesamt um 15 300 gesunken. Am starksten nahm
sie bei den 25-35jahrigen ab (- 11 900), nachdem bereits 1994 die Zahl der 18-25jahrigen Wahlberechtigten
um ein Drittel (- 14 100) geringer war als vier Jahre zuvor und dadurch entsprechend weniger Personen in
die nachste Altersgruppe hinein wachsen konnten. Verstarkt hat sich die Gruppe der 35-45jdhrigen
(+ 4 400) und die der iber 59jahrigen (+ 2 400). Jede/r dritte Wahlberechtigte (33,8 % gegenuber 31,6 %
bei der BTW 1994) war Uber 59 Jahre alt, bei den Mannern waren es 28,3 %, bei den Frauen 38,4 %. Da
die einzelnen Altersgruppen ihre Sympathien unterschiedlich auf die Parteien verteilen, dirfte alleine diese
Altersverschiebung die Wahlergebnisse verandert haben.

Aber auch die mit zunehmendem Alter ansteigende Wahlbeteiligung wirkt sich aus. Der Anteil der alten
Menschen an den Wahlern erreichte bei dieser Wahl 35,3 % (1994: 33,3 %). Bei dieser und der
vorangegangenen Bundestagswahl konnte die ,Reprasentative Wahlstatistik®, das heilt die Gliederung der
Stimmzettel in den Reprasentativ-Stimmbezirken nach Alter und Geschlecht, nicht stattfinden; allerdings
haben vergleichbare Wahlen immer wieder eine stérkere Neigung der aiteren Menschen gezeigt, CSU zu
wahlen. Leider 1&Rt sich nun mangels Daten nicht sagen, wie sich die aktuelle Bundespolitik und die davon
abzuleitenden Perspektiven auf die Wahlergebnisse in den einzelnen Altersgruppen ausgewirkt haben.

Die Wahlbeteiligung insgesamt hat bei dieser Wahl (78,7 %) gegenuber 1994 (77,1 %) weiter zugenommen.
Am hochsten war sie bei den tber 59jahrigen Mannern (85,8 % gegeniiber 85,5 % bei der BTW 1984), am
niedrigsten war sie wieder bei den unter 25j&hrigen Frauen mit 61,1 % (1994: 61,7 %).

Die eigenen Anhanger an die Urnen zu bringen (Mobilisierung), ist den Parteien ebenso wichtig wie neue
Anhanger zu gewinnen (Wahlerwanderung). Wie erfolgreich haben also die Parteien ihre Anhanger
mobilisiert? Als erste Annaherung kann man die Wahlerzahlen der einzelnen Parteien mit der letzten Wabhi
vergleichen. Mit der sich lockernden Parteibindung kommen in den entsprechenden Werten allerdings
zunehmend beide Effekte zum Ausdruck. Unter Berucksichtigung der verminderten Wahlberechtigtenzahl
erzielten die Parteien folgende ,Mobilisierungsgrade: Die CSU erreichte 95 %, die SPD 115 %, die F.D.P.
72 % die GRUNEN 98 % und die REP 67 %. Vergleicht man diese Ergebnisse mit den Erfolgen in den
jeweiligen Hochburgen, so deutet einiges darauf hin, dafl der Erfolg der SPD nicht zuletzt auf Gewinne in
der Mitte, bei den bisherigen Wahlern der F.D.P. und der CSU zuriickzufihren ist.




Bundestagswahl am 27. September 1998 in Nimberg

Waéhlermobilisierung und Stimmenanteile bei den Wahlen seit 1980
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Vergabe der Erststimmen und Stimmensplitting

Mit der Erststimme als Element der Personlichkeitswahl entscheiden die Wahler Uber ,jhren” persdnlichen
Bundestagskandidaten im Wahlkreis. Die Chance, ein Direktmandat zu erringen, haben seit jeher nur die
Kandidaten der beiden grofi3en Parteien CSU und SPD. Konnte man vor der Wahl wohl von einem Verlust der
CSU bei den Zweitstimmen ausgehen, so kommt die Niederlage der beiden bisherigen CSU-
Mandatstragerinnen doch einigermaBen (berraschend. Die beiden SPD-Bewerber, Ginter Gloser in Nurnberg-
Nord und Horst Schmidbauer in Nirnberg-Sid, haben beide Nurnberger Direktmandate erobert, ein Erfolg, den
die SPD zuletzt bei der Bundestagswahl 1980 erzielt hatte. Der Stimmenvorprung von Horst Schmidbauer
gegeniber seiner CSU-Konkurrentin Renate Blank, die das Direktmandat seit 1890 innehatte, ist mit knapp
8 000 Stimmen mehr als deutlich. Nicht so klar, aber dennoch fast als Sensation zu werten, ist der Sieg von
Gunter Gloser Uber Dagmar Wahrl ausgefallen, der damit das 1994 verlorengegangene Direktmandat wieder fur
die SPD zuriickerobern kann. Sein Vorsprung betragt 3 745 Stimmen und ist damit fast doppelt so hoch wie der
Vorsprung, den Renate Schmidt 1990 als letzte SPD-Gewinnerin in diesem Wahlkreis gegenuber Dr. Oscar
Schneider erreicht hatte.

Wie ist dieser Erfolg zu erklaren? Hierzu kann eine Analyse des Wahlerverhaltens zum Stimmensplitting
zwischen Erst- und Zweitstimme herangezogen werden, die in 32 reprasentativ far die Urnenwahl ausgewahlten
Wahlbezirken durchgefiihrt wurde.

Eine groBe Rolle spielen ,Erststimmenanleihen” bei den Anhangern Kleinerer Parteien. Denn, anders als bei der
Landtagswahl, wird das Krafteverhaltnis im Deutschen Bundestag allein durch die Zweitstimmenanteile fest-
gelegt; Erststimmen flr aussichtslose Direktkandidaten sind also von vorneherein "verschenkt®. Und in der Tat
haben die beiden SPD-Bewerber 14 % ihrer Erststimmen von Wahlern erhalten, die mit ihrer Zweitstimme fur
andere Parteien, darunter 8,8 % Wahler der GRUNEN, votiert haben. Trotz ihrer Niederlage ist der Vorsprung
von Dagmar Wéhrl gegeniiber den Zweitstimmen ihrer Partei mit 7 064 Stimmen (= 5,1 %-Differenzpunkte) am
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grofiten von allen Kandidaten. Auch die beiden Gewinner von der SPD liegen deutlich vor dem Zweitstimmen-
ergebnis ihrer Partei. Gunter Gloser erzielte in Nirnberg-Nord eine positive Differenz von 5 010 Stimmen, Horst
Schmidbauer in NUrnberg-Sid hat 4 659 Stimmen mehr als seine Partei eingefahren.

Erst- und Zweitstimmen unterschiedlich zu vergeben, ist fiir die Anhanger kleinerer Parteien ein geeigneter Weg,
auch ihre Erststimme wirksam werden zu lassen. Bei den ,Zweitstimmenkampagnen” kieinerer Parteien, ins-
besondere der F.D.P. und der GRUNEN, wird dagegen eher mit der Unkenntnis vieler Wahler (ber die aus-
schlagebende Wirkung der Zweitstimme spekuliert. Vom Stimmensplitting durfte bei dieser Wahl wohl wiederum
vor allem die F.D.P. profitiert haben, deren Zweitstimmen zu 65 % von Wahlern kommen, die ithre Erststimme
der CSU gaben. Es haben jedoch auch fast 10 % der F.D.P.-Zweitstimmenwahler mit ihrer Erststimme die
Bewerber der SPD gewahlt. Ahnlich ist das Bild bei den GRUNEN, deren Zweitstimmenwahlerinnen und —wahler
Zzu 59 % mit der Erststimme flr die Kandidaten der SPD und nur zu 3,8 % flr die beiden CSU-Bewerberinnen
votiert haben. 1994, und das durfte insbesondere fur den Sieg von Glnter Gloser mitentscheidend gewesen
sein, betrug dieser Anteil bei den GRUNEN nur 41 %. Inwieweit es sich dabei allerdings letztich um Anhanger
der einen oder der anderen Partei oder um Wechselwahler gehandelt hat, 1ait sich aus den Wahlergebnissen
nicht ablesen.

Bei dieser Wahl haben erwartungsgemall die Wahler der beiden grofien Parteien wieder zu mehr als 90 % ihre
Erst- und Zweitstimme der gleichen Partei gegeben (95 % bei der CSU und 92 % bei der SPD). Bei den
GRUNEN lag dieser Anteil diesmal nur bei einem Drittel (1994: 52 %), bei der F.D.P. sogar nur bei knapp Uber
20 %, wahrend 1994 34 % der F.D.P.-Wahler beide Stimmen ihrer Partei gegeben haben.

Bundestagswah! am 27. September 1998 in Nlrnberg
Erststimmenentwicklung

Wanirels | insges. | CSU | SPD | FDP. |GRUNE| REP | Sonst |Soo@0 | csU | SPD | ubrige
Erststimmen Erststimmenanteile
Niirnberg-Nord
1976 173053 78575 81386 10340 - - 2752 2811 || 454 47,0 7.6
1980 162807 723580 74314 11099 4022 - 982 1924 || 445 456 9.9
1983 160458 78856 65355 4 395 9 896 - 10956 | -13541 || 482 40,7 10,1
1987 153453 70537 5B774 7120 13943 - 3079 | -11763 || 460 383 15,7
1990 140541 57405 59463 11994 B 397 - 3282 2058 | 408 423 16,8
1994 146 304 65077 5B0B6 4731 11326 4 236 2848 | - 6981 || 445 3587 15,8
1998 142114 60864 64609 2 B23 6 955 3 523 3 340 3745 || 428 455 11,7
Niirnberg-Siid
1876 160650 68555 80526 8 902 - - 2 667 11 971 427 50,1 7.2
1980 159534 67963 77 B84 9 464 3 166 - 1 057 9921 || 426 48,8 B.6
1983 160612 78183 69840 3 785 7319 - 1485 | - 8343 || 487 435 7.8
1987 151 908 71 154 60 507 6008 11160 - 3079 | -10647 || 468 39.8 13,3
1980 142 008 61 5B 55454 8 598 6 880 8 412 1075 | - 6135 || 434 39,0 17.6
1594 146 116 B66 496 62 288 4 228 7 141 4 956 1007 | - 4208 )| 455 42 6 11.9
1998 144 464 61409 69 360 2 541 4 318 4 020 2 B16 7951 || 425 48,0 9.5

%-Punktedifferenz

Differenz Erst-Zweitstimmen Erst-Zweitstimmen

Niirnberg-Nord

1976 - 656 814 2321 -4122 - - 331 0,6 1.5 -2.1
1980 - 491 2 288 3166 -6299 338 - - 582 1,6 2,0 -3.6
1983 - 233 5 309 2914 -6598 -18900 - 42 3.4 1,9 -53
1987 - 491 5 286 5856 -6923 -4528 - - 182 36 39 - 7.5
1980 -1 550 2 521 9967 -3787 -1301 -7190 -1760 22 7.5 -9.7
1994 - 314 5 996 3425 -5781 -1765 192 -2381 42 2.4 - 6,9
1998 - 480 T 064 5010 -4355 -5729 997 - 3447 5.1 3,7 -8.,8
Niirnberg-Siid
1976 - B40 57 1754 -2990 - - 539 0,2 1,3 -1.5
1980 - 631 1703 2868 -5572 743 - - 373 1,2 2,0 -3,2
1883 - 470 3 B10 2445 -4863 -1587 - - 275 2.5 1.7 -4,2
1987 - 539 3 684 2270 -4B30 -1408 - - 255 2,5 1,6 -4,2
1990 - 678 2135 3664 -4584 97¢ - 81 -27TMN 1.7 2,7 -4.4
1994 - 412 3 307 4778 -4044 -1181 185 -3 457 2.4 34 -57
1998 - 273 3 650 4659 -3225 -2865 855 -3347 2.6 3.3 -5.9

E}/Amt fir Stadtforschung und Statistik Quelle: Schnelimeldung
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Stimmensplitting

Erststimmen Die Zweitstimmenwahler der links stehenden Parteien wahlten mit ihrer Erststimme
fir zu .. % einen Kandidaten/-in der unten stehenden Parteien

. ungultige
Zweit- insges. | CSU SPD FDP. | GRUNE | REP PDS | Sonstige | Erst-
stimmen fiir stimmen
insgesamt 100 41,0 47,7 1.7 42 2.7 1.1 1,2 0.3
CSUu 100 95,2 2,1 1.1 0,6 0.4 0.1 0,2 0,3
SPD 100 2,8 82,1 0.4 3,1 0,4 0,6 0.4 0,2
F.D.P. 100 65,3 9.5 21,7 1.7 0,6 0.4 0.8 0.0
GRUNE 100 3.8 59,2 0,6 33,0 0,0 1,5 2,0 0.0
REP 100 9,0 7.9 1.1 0.4 78,7 19 1,1 0,0
PDS 100 2,6 38,2 0,7 46 3,3 47 4 3.3 0,0
sonstige
Zweitstimmen 100 22,3 20,1 3,5 43 21,1 3,0 223 3,5
ungultige
Zweitstimmen 100 12,5 21,3 1.3 0,0 0,0 13 0.0 63,8

Die Erststimmenwahler der oben stehenden Parteien wahlten mit ihrer Zweitstimme zu .. % eine der links
stehenden Parteien

insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100
cCSu 37,6 87.3 1.6 25,6 5,0 5,8 2.7 7.1 16,9
SPD 44 6 3,0 85,9 10,2 33,0 6,4 247 16,1 10,1
F.D.P. 41 6.6 0,8 53,0 1.7 0,9 1.4 2.6 0,0
GRUNE 71 0,7 8.8 2,3 55,6 0,0 96 11,6 0,0
REP 2.1 0.5 0,3 1.4 0,2 61,0 3.4 1.9 00
PDS 1,2 0.1 1,0 0.5 1,3 1.5 493 3,2 00
sonstige

Zweitstimmen 3,0 1,7 1.3 6,5 3,£ 24 4 8.2 57 4 15,7
ungultige

Zweitstimmen 0,2 0,2 0,3 0.5 0.0 0.0 07 0,0 57,3
W’Amt fir Stadtforschung und Statistik Quelle: Reprasentativstatistik

Wahlentscheidung und Sozialstruktur

Auf BeschluR des Bundestags wird die Reprasentativstatistik der Wahlentscheidung nach Alter und Geschlecht
seit der Wah! 1994 nicht mehr durchgefiihrt. Die folgende Analyse bezieht sich daher nur auf die Untersu-
chung des Wahlverhaltens in 6 Wahlbezirkstypen, die entsprechend ihrer Sozialstru ktur gebildet wurden (siehe
Tabelle auf Seite 8). In der Analyse sind allerdings die Briefwahler (22 % aller Wahler, siehe Seite 10) nicht
enthalten. Fir die Zuordnung der Wahlbezirke muflte auf die Ergebnisse der Volkszahlung 1887 zurdckgegriffen
werden, die jedoch anhand aktueller Umfrageergebnisse des Statistischen Amtes auf Plausibiltat Uberprift wur-
den. Trotz zunehmender raumlicher und sozialer Vermischungen der grof3stadtischen Bevoélkerung wurden auch
bei dieser Wah! wieder interessante Auffalligkeiten im Wahlverhalten der verschiedenen Sozialgruppen sichtbar.
Die folgenden Ergebnisse spiegeln aber auch den politischen BewuBtseinsstand der Wahlerinnen und Wahler
wider, indem sie, trotz der zeitlichen N&he, sehr deutlich zwischen Bundes- und Landtagswah! unterscheiden.

Die SPD hat sowoh! in den ihr traditionell nahestehenden Wahlerschichten, den Gebieten der Arbeitnehmer mit
einfacher Schulbildung, als auch in den hoheren und mittelstandisch gepragten Schichten hohe Stimmenanteile
und Zugewinne erzielen konnen. In den Arbeitnehmergebieten hat die SPD vor allem im Vergleich zur Landtags-
wah! von vor 14 Tagen mit + 3 %-Punkten (iberproportional dazugewonnen - in diesen Gebieten hatte die Csu
bei der letzten Bundestagswahl viel Boden gut machen konnen, den sie jetzt wieder verloren hat. Wahlent-
scheidend war aber wohl. daR es der SPD dariiber hinaus gelungen ist, bei den Wahlern der ,neuen Mitte® Ver-
trauen zu gewinnen, denn verglichen mit der Wahl von 1994 sind es gerade die Gebiete der Selbstandigen so-
wie der Angesteliten und Beamten mit héherer Schulbildung, in denen sie kraftig zulegen kann.

Die CSU kann aufter in den Wohngebieten mit einem héheren Anteil von gebildeten Selbstandigen nirgends die
40 %-Marke Uberschreiten. Verglichen mit der kurzlichen Landtagswahl muf} sie sehr herbe Verluste ausgerech-
net in den Selbstandigengebieten hinnehmen, was die oben angedeutete bundespolitische Richtungsentschei-
dung dieser Wahl| besonders unterstreicht.

Erstaunlich ist das gute Ergebnis der GRUNEN in den Wohngebieten mit hoheren sozialen Bevolkerungsschichten.
Die GRUNEN liegen hier mit weitem Vorsprung vor der F.D.P., die hier, verglichen mit 1994 ihre starksten Verluste
beklagen muf. SPD und GRUNE zusammen liegen in diesen Gebieten mit gebildeten und mittelstandischen
Bevélkerungsgruppen erstmals bei einer Bundestagswahi deutlich vor den burgerlichen Parteien.
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Das Wahlverhalten in Wahlbezirkstypen entsprechend ihrer Sozialstruktur - ohne Briefwahl -
in % bzw. %-Punkten (Zuordnung nach den Ergebnissen der Volksz&hlung 1987)

darunter in Wahlbezirkstypen gepréagt durch

Nirberg hthere Schulbildung einfache Schulbildung
insgesamt Selbstandige/ Beamte/ Arbeiter Selbstandige/ Beamte/ Arbeiter
Beamte/Ang. | Angestelite Beamte/Ang. | Angestelite
Typ A1 Typ A2 Typ A3 Typ B1 Typ B2 Typ B3
Bundestagswahl! 1998
Wahlbeteiligung 78,7 83,4 80,0 754 81,3 82,1 74,2
cCsSu 38.1 40,7 36,6 37,2 39,9 347 36.4
SPD 44 5 38,7 44 5 436 429 50,5 48,6
F.D.P. 4.1 6,4 4,0 3.3 45 3,0 2.6
GRUNE 6,8 8,7 8,6 9.4 6,0 5.4 5,2
REP 2,0 1,4 1,6 1.9 2,2 2.2 2.6
Sonstige 45 4.2 4,7 46 4.5 43 46
Differenz zur Landtagswahl 1998

Wahlbeteiligung 9,7 8.5 9.8 10,7 9,2 9,1 10,7
cCSu -6,0 -6.8 -52 -36 -7.0 - 6,5 -5.3
SPD 2.2 1.0 1.4 -0,3 3,0 3,0 3,0
F.D.P. 2,7 4.3 2,6 2.1 3,1 2,1 1,7
GRUNE 1.1 1.6 1,3 1.8 1.3 1,0 0,7
REP -1,2 -0,9 -1,0 -14 -1,3 -1,0 -1,4
Sonstige 1,2 0.8 1,0 13 1,0 1.4 1.4

Differenz zur Bundestagswahl 1994
Wahlbeteiligung 1.7 2,0 1,4 1,1 2.0 1.8 1.4
CSu -3,0 -23 -36 -25 -18 -47 -3.4
SPD 49 5,2 5.5 3,3 48 2,6 4.8
FD.P. -18 -3.0 -20 -13 -2.1 -1,0 - 1.1
GRUNE -0,2 01 -0,2 0.4 -1,2 0,0 -0,4
REP -1.2 -0.9 -08 -1.0 -1.3 -1.2 -1,3
Sonstige 1.3 1,0 1.2 1.1 1.6 1.3 1,4

Differenz zur Bundestagswahl 1990
Wahlbeteiligung 58 6,0 2,9 6,0 6,7 5.3 5.4
cCsSu -1.3 -0.5 -2,2 1.0 -1.1 - 2.3 -1.7
SPD 8.1 83 8,7 5.8 8.3 8.1 8.1
F.C.P. - 6,0 -8,1 -6,5 -5,3 -59 -47 -4.4
GRUNE 1.4 2.1 1.7 1.7 1.0 1.3 0.9
REP -1.2 -2,5 -33 -28 -4.0 -43 -4.9
Sonstige 14 1,2 1.6 0.8 1.6 1.4 1.3

I/Amt far Stadtfnrschung und Statistik

Quelle 1998: Schnelimeldung

Erlauterung der Wahlbezirksty pen:

A) hithere Schulbildung: Der Anteil der Bevilkerung mit
Abitur oder Fachhochschuireife liegt Uber dem Durch-
schnitt und der mit Violksschulabschiull unter dem Durch-
schnitt

B} einfache Schulbildung: Der Anteil der Bevblkerung mit
Volksschulabschiu®d liegt dber dem Durchschnitt und der
mit Abitur oder Fachhochschulreife unter dem Durch-
schnitt

Wahliverhalten in den Hochburgen der Parteien

1) Selbstindige/Beamte/Angestelite: Der Anteil der Selb-
stdndigen oder der Anteil der Selbstindigen und der
Beamten und Angesteliten liegt Uber dem Durchschnitt
(Arbeiter unter dem Durchschnitt)

- 2) Beamte/Angestelite: Der Anteil der Beamten/Angestell-

ten liegt Gber dem Durchschnitt (Selbstdndige und Arbeiter
unter dem Durchschnitt)

3) Arbeiter: Uberdurchschnittlicher Arbeiteranteil (unabhén-
gig vom Anteil der Selbstandigen oder Beamten/Angestell-
ten)

Wie bei den vorangegangenen Wahlen wurde auch diesmal versucht, aus der Wahlentscheidung in den
Parteihochburgen auf das Wahiverhalten der Anhanger der einzelnen Parteien und auf mogliche Wahlerwan-
derungen zu schlielen. Als Hochburgen wurden wieder die Wahlbezirke ausgewanhit, die bei der letzten Bun-
destagswah! 1994 besonders eindeutig bestimmten Parteien zuneigten. Sie wurden 6 Typen zugeordnet
(siehe Tabelle auf Seite 9). Angesichts der gerade bei dieser Wahl deutlich gewordenen Wahlerwanderungen
und des zum Teil taktischen Wahlerverhaltens wird der Begriff ,Hochburg®, zumindest im Sinne einer lang-
fristigen engen Parteibindung, jedoch zunehmend fragwardig. Zeigen lafit sich dies besonders gut in den so-
genannten CSU-Hochburgen im Verhéltnis zur F.D.P. und zur SPD.
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Verglichen mit der Landtagswahl von vor 14 Tagen verliert die CSU besonders stark in ihren eigenen Hoch-
burgen mit Verlustpunkten um die 7%, und zwar vor allem zu Lasten der F.D.P., die hier ganz offensichtlich
von der Absicht vieler CSU-Wahler profitiert hat, die biirgerliche Koalition auf Bundesebene durch Starkung
der F.D.P. zu erhalten. Die CSU ist nur noch in ihren eigenen Hochburgen starkste Partei, In allen anderen
Gebieten liegt die SPD deutlich vorn oder zumindest gleichauf.

Die Wahler haben jedoch nicht nur taktisch gewahit, sie sind auch neue Verbindungen eingegangen. So hat
die SPD mit + 5,9 %-Punkten ihre starksten Zugewinne, verglichen mit der Bundestagswah! von 1994, eben-
falls in den CSU-Gebieten: auch im Vergleich zur Landtagswahl kann sie hier und in den F.D.P.-Gebieten ihr
Ergebnis deutlich verbessern.

In den Gebieten der GRUNEN kann die SPD gegeniiber der Wah! von vor 14 Tagen allerdings nicht zulegen.
Es sind die GRUNEN selbst die hier und in den CSU-Gebieten etwas starkere Zugewinne haben. Verglichen
mit der Bundestagswahl 1994 sind fur die GRUNEN jedoch kaum Veranderungen in den einzelnen Partei-
hochburgen eingetreten.

in den F.D.P.-Gebieten war, wie in der Vergangenheit auch, die Wahibeteiligung mit 86,2 % am hochsten.
Allerdings, und auch das war mitentscheidend fir den Wahlausgang, ist die Wahibeteiligung gegenuber der
Wahl von vor 14 Tagen am starksten in den SPD-Gebieten gestiegen.

Bundestagswahl am 27. September 1998 in Nimberg
Das Wahlverhalten in ausgewiihiten Wahlbezirkstypen - ohne Briefwahl - in % bzw. %-Punkten
(Typisierung der Wahlbezirke nach den Ergebnissen der Bundestagswahl| 1994)
darunter in den Wahlbezirkstypen *
Nurnber -
nsgesamt | €Su- | csu. [ spo. SPD- FD.P.- | GRUNE-
Hochburgen | Vorherrschaft | Hochburgen | Vorherrschaft | Hochburgen | Hochburgen
Bundestagswahl| 1998
Wahlbeteiligung 78,7 83,7 80,5 76,1 75,0 86,2 76,9
csSu 38,1 46,0 41.4 28.3 30,7 411 32,0
SPD 44 5 36,5 41,4 56.0 50,5 41,6 44 2
F.D.P. 41 5,9 4.8 2,1 28 7.1 43
GRUNE 6,8 6,3 6,3 5,9 8,6 5,2 12,6
REP 2,0 1.5 1.9 2.8 2,2 16 1,7
Sonstige 46 38 42 49 5.2 3.4 5,2
Differenz zur Landtagswahl 1998
Wahlbeteiligung 9,7 8.1 9,7 10.1 10,2 8,5 9.8
CSU -6,0 -7,1 -6,9 -4.7 -47 -84 -43
SPD 2,2 2,1 2.4 2.4 16 2.8 -0.5
F.DP 2,7 41 3,2 1,4 1.7 56 2.7
GRUNE 1,1 13 1,2 1,0 0,9 1.0 16
REP -1,3 -0,9 -0,9 - 1,7 -1.2 -0,6 - 1.1
Sonstige 1,3 0,5 1,0 1.6 1.7 -0.4 1,5
Differenz zur Bundestagswahl 1994
Wahlbeteiligung 1.7 1,2 16 1,4 1,7 2,1 2,1
CsSu -30 -36 - 3,2 -26 -3,5 1,8 -36
SPD 4.9 5,9 5,9 3,5 4,3 2.8 o3
F.D.P. -19 -2.5 -2.4 -1,2 -1,3 -45 -1,9
GRUNE -0,2 -0,0 -04 -0,2 0,3 -0,6 0,3
REP -1,2 -1,1 -08 -13 -14 -0.3 -1.2
Sonstige 1.4 1,1 1,2 18 1.8 0,3 0,7
Differenz zur Bundestagswahl 1980
Wahlbeteiligung 5.8 5,0 5,2 31 6,3 4.4 7.8
Csu -1,3 -13 -1.9 -21 -1,5 2,6 -2,2
SPD 8,1 8.9 9.1 7.8 74 7.8 7.3
F.D.P. -6,0 -7.4 -6.5 -472 -51 -95 -6,3
GRUNE 1.4 1.5 1.4 1.1 1.9 -00 3.0
REP -3.7 -31 -33 -36 -5,3 -22 -3,2
Sonstige 1.5 1,1 1,5 1,7 17 0,6 1,2
B/Amt fur Stadtforschung und Statistik Quelle 1998: Schnellmeldung

Erlduterung der Wahlbezirkstypen:

*y Typ 1: CSU-Hochburgen: CSU = 50 % bzw. CSU = 45 % und SPD < 35 %
Typ 2: CSU-Vorherrschaft: CSU-Vorsprung = 10 %-Punkte, wenn nicht Typ 1 oder 5 oder &
Typ 3. SPD-Hochburgen: SPD = 50 % bzw. SPD 2 45 % und CSU < 35 %
Typ 4. SPD-Vorherrschaft:  SPD-Vorsprung = 10 %-Punkte, wenn nicht Typ 3 oder 5 oder 6
Typ 5. GRUNE-Hochburgen: GRUNE = 10 % und mehr als F.DP.
Typ 6: F.D.P.-Hochburgen. F.D.P.215% und mehr als GRUNE
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Bezirksergebnisse

Die regionalen Schwerpunkte der einzelnen Parteien innerhalb des Stadtgebietes gehen aus den Bezirkskar-
ten (Seite 13 und 15) sowie aus der Bezirkstabelle (Seite 12) hervor, Zur besseren Orientierung ist auf der
folgenden Seite eine Karte mit den Nummern und Bezeichnungen der Bezirke abgedruckt. Auch bei diesen
Ergebnissen in den Statistischen Bezirken ist die Einschrankung zu machen, daf sie sich nur auf die Urnen-
wahler beziehen.

Die politisch bewufite Unterscheidung zwischen Bundes- und Landtagswahl, die die Wahler innerhalb von
nur 14 Tagen getroffen haben, und die dadurch bewirkte Veranderung von politischen Landschaften. wird bei
einem Blick auf die nach Parteianteilen neu eingefarbte Landkarte des Nurnberger Stadtgebiets besonders
deutlich.

In 56 der 82 bewohnten Bezirke hat die SPD bei dieser Wahl die Stimmenmehrheit der Urnenwahler erreicht
und liegt vor der CSU. Vor zwei Wochen und vor vier Jahren war es dagegen die CSU, die mehrheitlich vor
der SPD lag. Der eindeutige Sieg der SPD wird aber vor allem dadurch unterstrichen. dal sie in allen
82 Bezirken an Stimmen dazugewonnen hat. Ein Blick auf die Karte mit den Veranderungen gegen-
Uber der Bundestagswah! 1994 (Seite 15) zeigt, daR diese Zuwachse nicht nur in den traditionell eher der
SPD nahestehenden Gebieten der Sudstadt auftraten, sondern gerade auch in den dulleren und sonst eher
den burgerlichen Parteien zugeneigten Stadtvierteln. In Altenfurt, im Bezirk 93 Schmausenbuckstr., in Fisch-
bach, Mégeldorf, Rothenbach, Brunn, Eibach, Kornburg, in allen diesen eher blirgerlich gepréagten Gebieten
mit nach wie vor hohen CSU-Anteilen kann die SPD Uberproportional mit (iber 6 %-Punkten zulegen. Den
starksten Ruckhalt hat die SPD wiederum in ihren unangefochtenen Stammgebieten Rangierbahnhof-
Siedlung (Bezirk 31) und Gartenstadt (Bezirk 45) mit den Spitzenwerten 62,3 bzw. 60,8 %. Nur in vier Bezir-
ken liegt die SPD unter der 35 %-Marke. Die CSU muR sich dagegen in 24 Bezirken mit Werten von unter
35 % bescheiden.

Die Verluste der CSU gegeniber der Wahl von 1994 sind flachendeckend; lediglich in Buchenbiihl, in den
ostlichen Bezirken, in Thon sowie in einigen Bezirken des Knoblauchlands kann sie ihr Ergebnis von 1994
einigermafien halten. Die groBten Vertrauensverluste mull die CSU in einigen Sudstadtbezirken wie Bezirk
03 Tafelhof, 43 Dianastr. oder 16 Steinbihl hinnehmen, aber auch die Einbullen in einigen Stammgebieten
wie Brunn (minus 7,4 %) oder Eibach (minus 5,5 %) sind drastisch.

Die GRUNEN haben wie bei fast jeder Wahl ihren groRten Rackhalt in den bevblkerungsstarken, innen-
stadtnahen Wohngebieten, insbesondere im Nordwesten und Westen (Gostenhof 15,3 %, Uhlandstr. 14,5 %,
St. Johannis 11,9 %); gute Ergebnisse konnte sie aber auch in den &stlichen btirgerlichen Bezirken Erlenste-
gen (9,6 %), St.Jobst (9,1 %), Veilhof und Wohrd (9,2 bzw. 8,6 %) erzielen, Insgesamt kénnen sich die
GRUNEN in 34 Bezirken gegentber 1994 leicht verbessern. Nur in einigen wenigen Bezirken (so in 61 Ge-
bersdorf, Boxdorf, Mogeldorf, Westfriedhof oder in 85 Mooshof) liegen ihre Verluste bei minus 1.5 %-Punkten
und héher.

Die F.D.P. verliert ebenso wie die CSU flichendeckend in der ganzen Stadt, wobei, wie schon erwahnt. die
Stimmeneinbriiche in ihren burgerlich gepragten Stammgebieten wie Bezirk 93 Schmausenbuckstr. (minus
7,1 % '), Erlenstegen (minus 4,4 %), Laufamholz (minus 4,0 %) und Mogeldorf (minus 3,5 %) am gavierend-
sten waren.

Briefwahl

61 182 Nurnberger Wahiberechtigte, ber 7 000 mehr als bei der Landtagswahl vor 14 Tagen haben Brief-
wahlantrage gestelit. Dies ist ein neuer Rekord seit Einfiihrung der Briefwahl im Jahre 1956. 18 % aller Wahi-
berechtigten (1894: 15,1 %) haben also diesen Abstimmungsweg gewahit. Von diesen haben dann 58 181
Wabhler auch tatsachlich per Briefwah! abgestimmt, was einem Anteil von 21,8 % (1994: 18,4 %) an allen
Wahlern entspricht.

Wie bei allen bisherigen Wahlen machten auch diesmal wieder die Wahler der CSU, der F.D.P. und der
GRUNEN uberdurchschnittlich von der Briefwahl Gebrauch. Entsprechend starker als im Gesamtergebnis
und unter den Urnenwahlern sind daher diese Parteien unter den Briefwahlern vertreten. Auffallig ist das

schwache Abschneiden der SPD unter den Briefwahlern.

Stimmenanteile (%) CSUuU SPD F.D.P. GRUNE REP Sonstige
Urnenwahler 38,1 44 5 4.1 6.8 2,0 45
Briefwahler 40,5 39,0 5,7 8,0 1,8 5.0

insgesamt 38,6 43,3 44 7,0 2,0 4.6
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Bundestagswahl am 27. September 1998 in NlUrnberg

Wahlbeteiligung und Stimmenanteile (Urnenwahl) in den Bezirken im Vergleich zur
Bundestagswahl 1994 (Zweitstimmen)

Shmm- dar.m. Stimmenanteile bei den Umenwahlem
Wahi- vahl*) Sonsii
Bezirk berech-| o chein| beteiligung csu SPD F.DP. GRUNE PDS ansige
tige |™q 1998
1998 4998 | 1994 | 1998 | 19594 1998 | 1994 | 1998 | 1994 1998 | 1994 | 1998 | 19584 | insg. dar REP

01  Altstadt, St. Lorenz 2778 21,1 68,8 64,6 36,8 38,1 37.4 35,0 5,4 7,3 12,5 11,7 2,0 1,9 5, 4 1,4
2 Marienvorstadt 812 19,5 78,4 7E,1 36,5 38,7 42,4 40,9 5,0 7,2 10,9 8.2 1,9 0,7 31,3 0,¢
03 Tafelhof 528 14,6 73,8 75.5 31, 42,7 46,3 38, 4 3,9 4,0 10,3 5,9 1.6 2.1 6, 1 3,5
04 Gostenhof 3653 11,7 €4,3 63,5 27,0 32,5 45,6 41,8 3,0 4,3 15,3 12,5 3,2 2,9 65,0 2,0
s Himpfelshof 3517 74,0 78,6 74,2 30,9 34,9 41,1 37.5 ;5,2 7,7 15,2 12,9 2.9 2,6 5,2 1,4
] Altstadt, S5t. Sebald 6347 22. 8 78,7 76,0 35,1 30,6 44,4 39,3 4,9 6,1 95,8 B, 9 1.6 1:1 §,1 1,3
o7 st . Johannis €133 23,4 79,2 76,4 34,0 36,4 42,3 37,8 5,7 6,6 11,9 12,1 1,6 2,6 4.4 1,86
0e Pirckheimerstrale 4931 21,7 78,0 76,4 35,5 39,3 42,2 36,6 5,4 7.4 10,9 10,4 1.7 1,8 i,4 1,3
09 Wahrd 6473 18,0 76,9 74,2 36,3 ag,? 44,7 40,7 3,4 £, 5 H,86 B,3 1,5 1,1 5.4 2,0
10 Ludwigsfeld 6257 16,2 74,7 73,5 33,7 36,6 49,2 44,8 3,2 i, 7 BT £,4 1,4 1,4 6,8 2,49
11 Glockenhof 9660 18,1 72,8 71,9 32,1 36,8 48,9 42,3 3,2 4,8 8,2 9,4 1.7 1.4 5.8 2,1
1?2 Guotherstrale 2542 22,5 g§2,3 81,0 37,5 42,2 40,7 34,2 6,2 8,2 10,3 9,3 1,@ 1,2 4,4 1,4
13 Galgenhof 10052 16,5 72,7 70,% 31,4 35.4 49,0 43,9 2,9 4,7 B,3 8,0 1,8 1,5 6,6 2,8
14 Hummelstein BE95 16,0 76,1 74,8 32,3 36,2 51.%6 46,8 2,1 3,8 5.9 6,3 1.5 1.0 G;1 2.7
15 Gugelstrahe 4137 15,2 70,1 69,4 28,3 14,0 53,6 47,7 2.4 3,6 6,8 71,1 1,6 1,2 7,3 3,4
16 Steinbihl 7093 16,4 70,2 69,8 33,0 38,8 50,6 43,1 2,2 4,4 5,2 5,1 1,5 1,3 7,4 i, 1
17 Gibitzenhof 3143 11,5 70,5 69,7 41,7 45,1 45,4 40,7 2,0 3.1 1,6 4,3 0,9 0,9 6,4 3,1
186 Sandreuth 234 g, B 14,4 €5,2 31,3 34.,d 53,3 50,0 2.0 3,3 3.3 B, B 1.3 - B, 5,3
19 Schweinau 2B1B 11,0 €8,3 66,0 48,4 52,5 38,3 4,6 2,4 3,0 §,5 3,8 0,7 0,8 S 1 2,7
20 5t. Leonhard 7407 14,6 72,2 71,1 36,3 41.0 47,7 41,7 2,7 32 56 %55 1,6 1,5 6,1 2,8
21 Sundersbihl 3675 11,3 71,0 70,7 45,5 46,0 42,0 41,4 1.8 2,7 3,0 3,3 1,2 0,6 £, 4 2,8
22 Barenschanze 3901 15,0 71,3 &9,0 28,4 34,3 49,0 43,1 1.4 1,0 10,8 10,9 2,8 2,4 T:0 3:0
23 Sandberg 7213 16,7 72,5 71,3 33,4 37,5 48,5 43,2 2.1 3,8 T4 g, 0 1,8 1.6 6,0 2.4
24 Bielingplatz 3699 22,7 76,4 79,6 35,0 36,3 42,2 37,6 4,9 6,7 11.4 12,0 2,1 1,8 4,5 1,3
2%  Uhlandstrabe 6774 18,5 76,8 76,8 32,1 M,.3 43,0 i, 9 3,7 5,6 14,5 13,5 1,6 1,9 5,1 1,7
26 Maxfeld 6532 21,5 79,4 78,0 37,7 39,2 42,0 39,4 4,5 6,2 9,5 4.2 1,6 1,4 §,7 1,7
27  Veilhof 7654 19,6 78,7 76,4 33,2 37,4 48,3 43,3 3.0 4,3 9%,2 %0 1,1 1,4 5,2 1,7
28 Tullnau 2400 15,7 72,9 71,7 38,7 40,6 41,6 38,1 4,4 £,9 6,4 6,3 1,2 0,8 7.6 2,9
26 Gleifhammer 4128 20,4 82,4 80,1 37,0 40,1 43,5 39,3 4,9 7.2 7,3 7.3 11,0 1,0 6,2 |
10 Dutzendteich 739 17,6 72,1 73,2 34,5 36,0 43,3 41,8 4,9 &,1 11,3 10,3 0,2 1.2 5,7 2,0
31 Rangierbahnhof-Siedlung 3160 16,5 83,9 83,3 26,4 30,5 62,3 57,4 1,7 2,3 3,5 3B 1,1 1,0 50 2,3
32 Langwasser Hordwest ET] i7,4 80,6 79,0 40,6 43,8 46,8 §1,B 2.6 3.5 3.2 3.8 o, 9 0,8 5, B 2,5
33 Langwasser Hordast dB06& 1%,4 80,7 80,0 43,2 45,4 42,5 38,0 3,2 - Y | 5.7 6,5 0,9 g:5 4,5 1.8
1% Altenfurt Nord 845 15,1 80,9 7¢,8 35,7 40,8 50,1 39,6 4,1 6,0 4,5 7.8 0,9 0,6 4,8 2,3
16 Langwasser Sudost 8091 14,9 74,7 73,9 40,3 41,8 47,1 42,6 /5 5,2 2,9 1,6 0,9 0,9 5.3 2,3
37 Langwasser Sudwest 7062 14,2 80,4 79,0 40,2 42,1 47,8 43,3 2.4 3,3 3,9 i,3 0,8 1,0 5.0 2,0
38 Altenfurt, Moorenbrunn 6444 ig,4 84,7 82,8 43,1 45,0 41,3 36,4 4,6 7.0 4,2 .6 0,7 0,7 5,4 1.9
40 Hasenbuck 2864 19,7 11,6 10,0 29,4 32,7 55,6 52,6 2,0 2,4 4,4 4,3 1,7 1.3 1,0 2.7
43 Dianastrafe 1000 11,7 62,8 5B,6 30,0 38,1 53,1 43,6 2,2 1,8 4,4 7,3 2,6 1,1 7,8 4,8
44 Trierer Strafe 4089 18,7 87,0 85,0 38,6 42,6 44,9 ig,9 3,7 6,2 £, 4 5,8 0,6 0,6 5.8 1,9
4% Gartenstadt 6307 19,0 B4,4 B3,6 26,7 30,7 60,8 5%,3 2.1 3,5 4,1 4,2 1,3 0,8 5,0 2,1
46 Werderau ZTeH 12,4 79,1 77.9 ?8,7 32,8 57,8 52,7 2.3 i. 1l 3,4 3,1 0,9 0,4 6, 8 3,7
47 Maiach g?¢ 11,6 83,3 78,3 41,3 47,8 41,3 35,0 6,5 6.1 4,1 4,0 0,5 0,7 6,5 2,%
48 Katzwang/Reichelsd.Ost,-Ke 8487 17,9 B3,7 B2,5 42,3 46,0 41,2 x g 52 71,4 59 648 0,7 0,7 4,7 1,6
49 Korpnburg und Worzeldorf 9164 18,6 87,3 85,6 43,9 47,2 39,5 33,1 €,1 B, %3 5% 07 0,5 4,6 1.6
50 Hohe Marter 4521 12,1 73,0 70,9 40,6 44,3 46,6 40,7 2.4 4,2 1,5 3,7 0,8 0,6 6,0 2,8
51 Reéthenbach West 7187 14,8 77,6 71,2 47.4 51,6 dl.2 34,8 i,% 4,3 2,9 3,B g, 0,7 4,4 1,7
§? Rothenbach OSt 7613 17,4 80,0 79,5 44,1 47,5 42,2 35,4 3,4 6,7 4.6 4.4 0,8 0,7 4,9 1,9
53 Eibach 6552 18,4 B1,5 80,6 43,5 490 35,1 32,7 5,3 6.6 5.9 &3 0,9 0,8 5,4 1,9
54 Reichelsderf 5839 15,7 76,6 71,1 43,0 43,8 42,6 40,3 3,8 5,0 3.9 50 0,7 0,8 6,0 2,9
55 Krottenbach/Mihlhof 1726 16,2 84,4 82,1 39,0 39,0 44,3 40,2 4,5 8,1 6,4 1.3 6,3 0,8 5. b 2,4
§0 GroRreuth/Schweinau 3174 16,4 78,6 78,1 39,9 43,8 44,2 39,2 4,2 6,5 4,5 4,8 1,1 0,4 6,1 2,2
&1 Gebersdort 3352 15,2 @3,1 80,0 40,7 42,9 44,3 39,9 3.4 4,9 4,4 5,9 0,8 0,7 5,7 1,9
B2 Gaismannshof 3493 19,5 82,8 82,2 35,2 43,0 43,6 36.4 3,7 7,0 3,1 6,9 0,9 0,8 6,1 2.6
63 Hofen 2206 15,0 76,9 74,8 40,6 44,9 45,1 38,5 4.4 5,9 4,7 5,2 0.8 0,8 4,4 2,0
&d Eperhardshof £762 14,7 74,0 72,5 31,8 2357 £2.3 47,3 2,3 3,5 6, &5 L4 1,2 5,6 2,9
€5 Muggenhoi 850 12,6 61,7 60,7 38,8 41,0 47,6 41,7 2,6 3,8 4,9 5,8 1,3 1,0 4,7 1,9
70 Wesatfriedhof 1821 25,2 81,6 78,0 35,5 37,7 49,5 42,8 4.6 6,2 4,8 &,% 1,86 0,6 3,8 1,9
71 schniegling 2245 15,8 78,4 74,7 38,5 41,5 44,7 ig, 8 4,2 £ 3 59 7,0 1,1 1.1 5,5 2,1
72 Woerzendorf s529 20,2 64,0 B1,3 41,2 42,2 40,3 34,0 6,1 4,5 6,% 7,3 o, 0,9 4,6 1,6
73 Buch G968 12.3 84,3 83,8 54,5 57,5 3.5 28,1 3,0 3,7 5.6 5,3 0,4 0,7 5,0 2,7
74 Thon 3835 23,1 B7,4 B6,2 45,4 457 16,3 31,7 6,6 8,7 6,6 1,7 1.0 0,9 4,1 1,2
15 Almoshof 747 B, 81,7 83,0 48,3 54,3 37,9 31,8 2.2 3,1 5.1 56 0,5 - 5.3 2.0
76 Krafushof ¢g 11,7 87,3 82,3 45,4 46,1 39,3 35,2 4,9 7.5 6,1 6,5 0,2 - 4,1 1,2
b Neunhof 650 1z.1 ES5,8 84,2 52,0 53,6 35,7 32,3 4.1 5,3 4,3 4,5 0,4 0,1 3,4 1,0
TE Boxdorf 1974 16,6 86,4 82,7 40,5 4Z,6 43,6 34,2 5, 0 6,5 5.1 €, 6 G, 4 g,3 5,4 2,6
769  Grofigrundlach 3699 16,8 B7,1 B4,6 44,1 44,3 40,2 36,0 6,3 8,8 58 6,8 0,7 0,4 3,0 0,9
80 Schleifweg 2422 2p,3 79,2 76,6 36,0 43,8 43,3 37.4 3, B 6,1 B,4 1.2 2,0 1,0 4,4 1,4
E1 Schoppershof €379 17,6 7T4,2 74,0 34,7 36,6 45,8 40,9 3,8 5.1 7.9 7,6 1,5 1,3 6,4 2,5
g2 sSchafhof 1410 20,3 73,1 68,6 46,7 50,8 38,4 34,7 2.9 5,1 5,1 3,8 1,1 0,7 5, B 2,5
B3 Marienberg 2983 24,2 96,9% 84,9 41,1 42,9 37,8 33,8 €, 4 9.8 9,6 8,9 0,17 o,7? 4,2 1,7
Bd ziegelstelin 4318 20,4 B4,2 B1,8 35,8 ag,7 44,6 41,2 4,6 1,3 8,3 V.2 1,1 1,1 5,6 1,7
85 Mooshof 1360 =n,1 81,0 79,B 44,6 46,8 40,7 32.5 3,5 7.9 4,5 Bg.,0 0,8 0,3 5,9 1.6
6  Buchenbihl -go1 17,3 85,6 85,4 32,5 32.4 £2,5 50,5 3,3 5.0 63 7,2 0,5 0,7 4,8 1,5
an gt . Jobst 6161 26,2 81,0 80,5 36,8 40,1 40,0 36,7 6,3 #,5 9.1 B,7 1,1 1,0 4,8 1.5
g1 Erlenstegen 3035 27,7 86,7 86,1 48,6 43,1 26,6 23,2 11,1 155 9,6 8,3 0,9 0,6 3,2 0,7
92 Mogeldort 3429 20,6 B3, 7T gl1,6 43,6 45,0 39,0 31,6 6,3 9.8 6,7 B, 3 0 I 0,7 3,6 1,2
931 Schmausenbuckstrabe 3604 28,6 89,5 B7.5 477 4,0 30.5 22,1 10,5 11,6 7.2 .3 0.% 0,7 3,6 1,0
94 Laufamholz 5691 21,6 07,5 86,0 43,1 43,9 37,4 34,3 6,2 10,2 7.8 1.2 0,9 0,7 4,5 1,2
05 Zerzabelshof B 608 20,1 B4,8 83,3 40,2 41,9 41,9 38,2 4,5 1.8 7.8 6.8 1,0 0,9 4,6 1,4
96 Fischbach 3513 16,8 94,2 81,2 38,8 41.9 41,5 34,3 6.4 9,8 7,3 8,6 1,0 G,% 4,9 1,3
97  Brunn 600 5. 8 BB,4 ©6,4 46,1 53,5 33,0 26,3 9.6 9,6 5,0 6,3 1,1 - 5,0 1,4
Urnenwahler insges. 339354 18,0 78,7 77,1 38,1 4al.l 44,5 39,6 4,1 6,0 6.8 1,0 1,2 1.1 5,3 2,0
EJ:'J'.EfHH'."LlEJ: insgis_ . . - - = - 'qDJEI ‘3,1 3'9,'3 31,5 5r_l| Eru Bg,0 H,8 112' 143 5;"’3 :I.;E
Insgesamt 339354 1g, 0 18,7 77,1 38,6 41,5 43,3 38,5 4,4 G, 3 7.0 T:3 1;2 1,1 .4 2.0

*) pinschl. Briefwihler
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Bezeichnung der Bezirke

01 Altstadt, St Lorenz
02 Manemvorstadt

03 Tatelhot

04 Gostenhof

05 Himpfelshof

06 Alistadt, St. Sebald
07 St Johannis

08 Pirckheimerstrale
09 Waohrd

10 Ludwigsteld
11 Glockenhof
12 Guntherstralie
13 Galgenhof

14 Hummeistain
15 Gugelstraie
16 Steinbdhi

17 Gibitzenhot
18 Sandreuth

18 Schweinau

20 St Leonhard
21 Sindersbihl
22 Barenschanze
23 Sandberg

24 Bielingplatz
25 Uhlandstral3e
26 Maxfeld

27 Veilhof

28 Tulinau

29 Gleihammer

30 Dutzendteich

31 Rangierbahnhol-Siediung
32 Langwasser Nordwest

33 Langwasser Nordost

34 Beuthener SiraBe

35 Altenfurt Nord

38 Langwasser Sudost

37 Langwasser SOdwest

38 Altenfurt, Moorenbrunn
39 Gewerbepark Nbg.-Feucht

40 Hasenbuck

41 Rangierbahnhot

42 Katzwanger Stralie

43 Dianastralie

44 Trerer Strafie

45 Gartenstadt

46 Werderau

47 Maiach

48 Katzwang, Reichelsdorf
Ost und Reichelsd. Keller

489 Kornburg, Worzeldort

50 Hohe Marter

51 Rothenbach West
52 Rothenbach Ost

53 Eibach

54 Reichelsdorf

55 Krottenbach, Mihihof

60 Grofireuth bei Schweinau
61 Gebersdort

62 Gaismannshof

63 Hifen

64 Eberhardshof

65 Muggenhot

70 Westiriedhof
71 Schniegling
72 Wetzendort
73 Buch

74 Thon

75 Almoshof

76 Krattshof

77 Neunhot

78 Boxdorf

79 GrofBgrindiach

BO Schieifweg
81 Schoppershof
g2 Schafhof

83 Marnenberg
B4 Ziegelstein
B5 Mooshof

86 Buchenbahl
87 Flughaten

90 St Jobst

91 Erlenstegen

g2 Migeidort

93 Schmausenbuckstrale
a4 Lautamholz

a5 Zerzabelshof

og Fischbach

87 Brunn

Anmerkung: Die Statistischen Bezirke 34, 39, 41, 42 und 87 werden flir Wahlen mit einem Nachbarbezirk zusammengefalt.
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Bundestagswahi am 27 September 1698

Vorldufiges Ergebnis in den Statistischen Bezirken (ohne Briefwahl)

Stimmenanteile der CSU

Stimmenanteile der GRUNEN

nteile in %

Wahibeteiligung

N

e =

Wahlbeteiligung in %

B 78 - 82

I 52 - 86
B 86 - 90

Ami fur Stadtforschung und Statistik
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..........................................

17-3
. 3 - 4.5

W 4.5-6

Stimmenanteile in %

B G- 12

Stimmenanteile der F.D.P.
Veranderung der SPD
gegenuber 1994

Veranderung in %-Pkt.
-3

11 -
- -2

22

B 2-5

G-
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